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Özet: Türkiye'de buğdayın en önemli zararlısı olan süne Eurygaster integriceps ülkemizde Marmara, 

Güneydoğu Anadolu, Doğu Anadolu ve Doğu Akdeniz bölgelerinde yayılış göstermektedir. Çalışma 

kapsamında bu bölgelerde her ilden 10 adet olmak üzere toplam 15 ilden (Adıyaman, Ağrı, Bingöl, 

Bursa, Çanakkale, Diyarbakır, Edirne, Kahramanmaraş, Kırklareli, İçel, Sakarya, Siirt, Şırnak ve 

Tunceli) toplam 150 adet erkek süne bireyi toplanmıştır. Bu bireylerde endosimbiyont bakteri olan 

Wolbachia’nın varlığı ve bulunma oranı wsp primerleriyle? modifiye edilmiş ve elde edilen PCR 

reaksiyonlarından sekans yapılarak belirlenmiştir. Wolbachia bulunma oranının bölgeler düzeyinde 

%85-98 düzeyinde olduğu belirlenmiştir. Sonuç olarak, Wolbachia’nın E. integriceps türünde yaygın 

olarak (%94.6) bulunduğu görülmüştür. Bu çalışma dünyada Süne - Wolbachia ilişkisinin belirlendiği 

ilk çalışmadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Wolbachia, First record, wsp, Eurygaster integriceps, Türkiye. 

 

Determination of  Wolbachia Infection in Sunn Pest (Eurygaster integriceps Put.) 
 

Abstract: Sunn pest Eurygaster integriceps is the most important pest of wheat in Turkey and it has 

distribution in Marmara, Southeastern Anatolia, Eastern Anatolia and Eastern Mediterranean region. In 

this study, totally 150 pest individuals, 10 males of them from each of 15 provinces (Adıyaman, Ağrı, 

Bingöl, Bursa, Çanakkale, Diyarbakır, Edirne, Kahramanmaraş, Kırklareli, İçel, Sakarya, Siirt, Sirnak 

and Tunceli) were collected from the regions. The presence and availability rates of the endosymbiont 

bacterium Wolbachia were determined by modifying the wsp primers and by sequencing the obtained 

PCR reactions. The availability rates of Wolbachia infection are found to be on average 85-98% 

according to the regions. As a result, Wolbachia was found to be common (94.6%) in E. integriceps 

specimens across the country. This is the first study determining the relationship between Sunn pest and 

Wolbachia in the world. 

 

Keywords: Wolbachia, İlk kayıt, wsp, Eurygaster integriceps, Turkey. 

 

 

Giriş 

 

Buğday dünyada ve ülkemizde en yaygın 

yetiştirilen, adaptasyon yeteneği sayesinde 

her türlü iklim ve yörede varlığını sürdüren 

gıda kaynağıdır. Geçmişte ve günümüzde 

değerli bir besin kaynağı olduğu kadar 

gelecekte önemi daha da artacaktır (Akkaya, 

1994). Dünya nüfusunun gün geçtikçe artışı 

gıda ihtiyacının da artmasına sebep 

olmaktadır (Donahaye ve Messer, 1992). 

Türkiye, tahıl üretimi ve tüketimi bakımından 

dünyanın önde gelen ülkeleri arasında yer 

almakta (Akova, 2009) olup, 2014 yılında ki 

verilerine göre, yaklaşık 80 milyon dekar 

alanda, 22,6 milyon ton buğday üretimi 

yapılmıştır (TÜİK, 2015).  

İnsanların beslenmesinin temel kaynağı 

olan buğdayda önemli kayıplara yol açan 

önemli etmenlerden birisi de Süne 

[Eurygaster spp. (Hemiptera: 

Scutelleridae)]’dir. Literatürde sunn pest, 

suni bug, cereal bug veya wheat bug gibi 

değişik isimler ile anılan süne, ülkemizin 

hemen hemen tüm buğday ekili alanlarında 

görülmektedir (Lodos, 1961). Dünya’da 
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sünenin 15, Türkiye’de yedi türü 

bulunmaktadır. Bunların yayılış ve zarar 

yönüyle en önemlileri sırasıyla Eurygaster 

integriceps Put., E. maura ve E. austriacus 

türleridir. (Lodos, 1961; Dörtbudak, 1974; 

Koçak, 2006). Süne, ülkemizin de içinde 

bulunduğu 25°-55° kuzey enlemleri ile 20°-

80° boylamları arasında kalan Avrupa’nın 

kuzeyi hariç diğer bölgelerinde Orta ve Yakın 

Doğu ile Kuzey Afrika ülkelerinde yaygındır 

(Paulian ve Popov, 1980; Boyacıoğlu, 1998). 

Popov vd. (1980), Romanya’da bulunan Süne 

türlerinin %79.4’ ünü E. integriceps’in 

oluşturduğunu, E. maura ve E. austrica’nın 

da Romanya’da bulunduğunu ancak, bu 

türlerin ekonomik zarar oluşturmadıklarını 

belirtmektedir. Ülkemizde ise Güneydoğu 

Anadolu, Trakya Bölgesi’nde hakim tür 

Eurygaster integriceps Put. (Hemiptera: 

Scutelleridae) olup, Orta Anadolu 

Bölgesi’nde ise E. maura’ dır (Koçak vd., 

2014). E. İntegriceps’in süne türleri 

içerisinde en epidemik ve zararlı olan tür 

olduğu bildirilmektedir (Koçak, 2008). Bu 

zararlılara karşı ülkemizde ve dünyada büyük 

oranda kimyasal mücadele yapılmaktadır. 

İnsektisit kullanımı insan sağlığı ve çevreye 

olumsuz etkileri gibi birçok sorunu da 

beraberinde getirmesi, yoğun ve bilinçsiz bir 

şekilde kullanılmaları sonucunda gıdalarda, 

toprak, su ve havada insektisit kalıntısı ya da 

dönüşüm ürünleri kalabilmektedir. Bu durum 

insan yaşama standartlarını olumsuz 

etkilemekte, ekosistemin de büyük ölçüde 

bilinçsiz bir şekilde kirletilmesine sebep 

olmaktadır. Alternatif olarak zararlı ile 

mücadele yöntemlerinden birisi de biyolojik 

mücadele (BM)’dir. BM doğal dengeyi 

koruması, insan ve çevre sağlığına olumsuz 

etkisinin olmaması ve sürdürülebilir olası 

nedeniyle diğer mücadele sistemlerine göre 

üstünlük sağlamaktadır. Bu nedenle, BM 

çalışmalarına önem verilmeli ve 

desteklenmelidir (Aydoğdu, 2009). 

Biyolojik mücadelede simbiyotik 

canlıların da önemi çok büyüktür.  

Simbiyotik yaşam çok hücreli birçok canlıda 

görülen ortak yaşam şeklidir. Yapılan 

çalışmalara bakıldığı zaman canlılarda üreme 

bozukluğuna neden olan Wolbachia üzerinde 

yoğunlaşıldığı görülmektedir. Wolbachia, ilk 

olarak 1924 yılında Herting ve Wolbach 

tarafından sivrisineğin (Culex pipiens L.) 

üreme dokularında belirlenmiştir. İlk 

tanımlamanın yapılması ise 1936 yılında 

Wolbachia pipiens olarak Herting tarafından 

belirlenmiştir (Werren, 1997). Wolbachia 

cinsine ait bireyler, α-Proteobacteria sınıfının 

Rickettsiales takımının Rickettsiaceae 

familyasına ait gram negatif bakterilerdir 

(Dumler vd., 2001). Wolbachia 

(Rickettsiaceae), obligat hücre içi bir 

organizma olup Arthropodların üreme 

dokularında bulunur. Coccoid veya 

bacilliform şeklinde olup, iki membranlı ve 

ortalama uzunlukları 0.8-1.5 µM’dir. Ayırıcı 

bir özelliği de insanlarda hastalığa neden 

olmamasıdır. Bu bakterilerin endosimbiyont 

veya parazitik etkileri omurgasız hayvanlarda 

görülmektedir (Sinkins ve O'neill, 2000).  

Wolbachia ile enfekteli tür sayısı henüz 

tam olarak belirlenememiş ve gizemini 

korumaya devam etmektedir (Gotoh vd., 

2003; Werren, 1997). Wolbachia nadiren 

horizontal taşınmasına rağmen anadan 

yavruya vertikal olarak taşınmakta 

konukçularının üremesine müdahale ederek, 

sitoplazmik uyumsuzluk, partenogenesis, 

erkek öldürücülük ve feminizasyon şeklinde 

üreme değişikliklerine neden olmaktadırlar 

(Doran ve Moore, 2001). Konukçu 

popülasyonunda hızlı şekilde yayılması ve 

konukçularının üremesi üzerine olan etkisi 

nedeniyle Wolbachia, bitki zararlıları ve 

vektör mücadelesinde güçlü bir potansiyel 

olarak görülmektedir (Dunn vd., 2001; 

Sinkins ve O'Neill, 2000). Wolbachia’nın bu 

öneminden dolayı ülkemizde hububat 

alanlarında en zararlı ve epidemik tür olan E. 

integriceps’te bu bakterinin varlığı ve 

yaygınlığı araştırılmıştır. Bu çalışma ile E. 

İntegriceps türünde Wolbachia varlığı 

dünyada ilk kez araştırılmıştır. 

 

Materyal ve Yöntem 

 

Çalışmanın ana materyalini Eurygaster 

integriceps Put.’in tür teşhisinin kesin olması 

nedeniyle erkek bireyleri oluşturmaktadır. 

Zararlının erkek bireyleri Doğu Anadolu 

(Ağrı, Bingöl, Elazığ ve Tunceli), 

Güneydoğu Anadolu (Adıyaman, Diyarbakır, 

Siirt ve Şırnak) Akdeniz Bölgesi 

(Kahramanmaraş ve İçel) ve Marmara 

Bölgesi (Bursa, Çanakkale, Edirne, Kırklareli 

ve Sakarya)’nden Nisan - Haziran 2017 
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döneminde hububat alanlarından toplanmış 

ve canlı olarak -80°C'de muhafaza edilmiştir.  

 

Genomik DNA izolasyonu: çalışmada, 

her ilden 10 erkek birey olmak üzere toplam 

15 ilden 150 erkek bireyde Wolbachia varlığı 

araştırılmıştır. Genomik DNA izolasyonu 

için Saghai-Maroof vd. (1984)’nin kullandığı 

CTAB solüsyonu yöntemi modifiye edilerek 

izolasyon yapılmıştır. DNA’nın uygunluğunu 

kontrol etmek için genomik DNA’lar %1’lik 

agaroz jele yüklenmiştir. Daha sonra, 80 

voltda 10 dakika koşturularak 

spektrofotometre cihazı ile görüntü 

alınmıştır. Nanodrop cihazında da genomik 

DNA miktarı nanogram değerinden tespit 

edilmiştir. Değerler yaklaşık olarak 500 ila 

1800 nanogram arasında olduğu 

gözlemlenmiştir. 

 

PCR amplifikasyonu: Genomik DNA 

örneklerinde endosimbiyont Wolbachia’nın 

taranması amacıyla Wolbachia wsp genini 

çoğaltan spesifik primerler [wsp 81F (5'TGG 

TCC AAT AAG TGA TGA AGA AAC) ve 

wsp 691R (5' AAA AAT TAA ACG CTA 

CTC CA)] kullanılmıştır (Zhou vd. 1998). 

Ancak PCR jel görüntülerinde net bant 

görüntüleri elde etmek için wsp primerleri E. 

integriceps türünün gen diziliminden 

faydalanarak yeniden modifiye edilerek 

aşağıdaki yeni dizilimi oluşturulmuştur.  

 

EİwspF2 5’- TAT CGA AAT TAG CAC 

CAT AAG AAC CG - 3’, 

EiwspR2 5’- CGA CAT CAG GGT TGA 

TGT TGA AGG AG - 3’ 

 

Böylelikle jel görüntülerinde 350 bp’lık 

net bantlar elde edilmiştir. PCR için 

kullanılan 0.2’lik PCR tüplere sırası ile 10 µl 

2X AmpMaster Taq Mix., 5 µl ultra saf su, 1 

µl EiwspF1 primer, 1 µl EiwspR2 primer, 

(her primer çiftinden 10 pmol), 1 µl genomik 

DNA eklenerek PCR cihazına tüpler 

yerleştirilmiştir. Zhou vd. (1998)’nin PCR 

döngü programını modifiye edilerek, 95°C 2 

dakika, 95°C 10 saniye, 65°C 15 saniye, 

72°C 15 saniyede 35 döngü ve son olarak 

72°C’de 2 dakika olarak gerçekleştirilmiştir. 

PCR ürünleri PRONASAFE ile boyalı 

%1.5’lik agaroz jelde yürütüldükten sonra 

UV transilluminatör yardımı ile 

görüntülenmiştir.  Eurygaster integriceps 

bireylerinde Wolbachia taraması için yapılan 

PCR döngü programı şu şekildedir; 

 

Tablo 1. PCR döngüsü 

Table 1. PCR cycle 

PCR döngüsü 
Sıcaklı

k (°C) 
Süre Döngü 

Ön 

denatürasyon 
95 2 dk 1 

Denatürasyon 95 10 sn 

35 Bağlanma 65 15 sn 

Uzama 72 15 sn 

Son uzama 72 2 dk 1 

 

Elde edilen PCR reaksiyonlarından 

sekans reaksiyonu hazırlanmıştır. Bu 

reaksiyonda kullanılan malzemeler; 5 µl 

premix, 1 µl EiwspF1, 2,5 µl (Şırnak ♂ 4. 

Örnek) temiz PCR DNA’sı ve son olarak da 

1,5 µl ultra saf su, eklenerek sekans PCR’ı 

konulmuştur. Temizlenen sekans PCR’ı 

sekans cihazına yerleştirilerek analiz 

edilmiştir.  

 

Bulgular 

 

Ülkemizde Doğu Anadolu, Güneydoğu 

Anadolu, Marmara ve Akdeniz 

Bölgelerinden 15 il’den (Adıyaman, Ağrı, 

Bingöl, Bursa, Çanakkale, Diyarbakır, 

Edirne, Elazığ, Kahramanmaraş, Kırklareli, 

İçel, Sakarya, Siirt, Şırnak, Tunceli) toplanan 

E. integriceps’e ait erkek bireylerde yapılan 

genomik DNA izolasyonunu izleyen PCR 

reaksiyonları yeni modifiye edilen EiwspF2 

ve EiwspR2 primerleri ile taranmış ve agaroz 

jelde Wolbachia görüntülenerek elde edilen 

PCR reaksiyonlarından sekans yapılarak 

Wolbachia’nın varlığı kesin olarak ortaya 

konulmuştur. 

Sekans PCR’ından analiz edilen sonuçlara 

göre elde edilen dizi şu şekilde olmuştur: 

AATTGAAAATTTGCCTATCACTCCAT

ATGTTGGTGTTGGTGTTGGTGCAGCG

TATATTACCACTCCTTTGAAAAACCC

TGTGAATGATCAAAAAAGTAAATTTG

GTTTCTGCTGGTCAAGTAAAAGCTGG

TGTTAGTTATGATGTAACTCCAGAAA

GTCAAACTTTATGCTGGAGCTCGTTA

TTGCGGTTCTTATGGTGCTAATTTCGA

TAAAAGCGT.  
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Jel görüntülerine göre, taranan 150 

örneğin 142 tanesinde (%94.66) Wolbachia 

enfeksiyonu saptanmıştır. Wolbachia 

enfeksiyonunun bölgelere göre bulunma 

oranının ise, Marmara Bölgesinde ortalama 

%98, Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

Bölgelerinde ortalama %95 ve Akdeniz 

Bölgesinde ise ortalama %85 olduğu tespit 

edilmiştir. Ağrı, Bursa, Çanakkale, Edirne, 

Elazığ, Kırklareli, Siirt, Şırnak ve Tunceli 

illerinden elde edilen bireylerdeki bulunma 

oranı %100 olarak gerçekleşirken, 

Adıyaman, Diyarbakır, İçel ve Sakarya’da 

%90; Bingöl ve Kahramanmaraş’ta %80 

oranında Wolbachia enfeksiyonu 

belirlenmiştir. Eurygaster integriceps Put. 

türünde Wolbachia varlığının ve yayılış 

oranının belirlenmesi amacıyla dünyada 

yapılan bu çalışma ilk olma özgünlüğüne 

sahiptir. Çalışma sonucunda, dört bölgeden 

toplanan örneklerdeki Wolbachia enfeksiyon 

oranı ortalaması %94.6 olarak belirlenmiştir.  

 

Tartışma ve Sonuç  

 

Kikuchi ve Fukatsu (2003), Japonyada 

Scutelleridae familyasından, yedi türde 

Wolbachia (wsp) enfeksiyonunu taramak için 

Takara TaqDNA polymerase kitini 

kullanmışlar ve hiçbir örnekte Wolbachia 

enfeksiyonuna rastlamamışlardır. Ancak, 

yaptığımız çalışmada 2X AmpMaster Taq 

Mix kiti kullanarak Türkiye’de Scutelleridae 

familyasından E. integriceps türünde 150 

tane örnekten 142 tanesinde ilk kez 

Wolbachia enfeksiyonu belirlenmiştir. İki 

çalışma arasındaki tek fark olarak bizim 

araştırmamızda wsp primerinin yeniden 

modifiye (EiwspF2-EiwspR2) edilerek 

taranmış olmasıdır. Spesifik wsp gen 

parçaları modifiye edilmeden yapılan 

deneylerde de aynı oranda Wolbachia 

enfeksiyonu olduğu belirlenmiş ancak bant 

oluşumları zayıf olmuştur. Hoffmann vd. 

(1990) ve Sinkins vd. (1995) simbiyont 

yoğunluğununun; besin kalitesi ve bolluğu ile 

sıcaklık ve coğrafik konum gibi çevresel 

faktörlerden etkilediğini belirtmişlerdir. Bu 

durumda simbiyontların yoğunluğu açısından 

coğrafik konumun da ne kadar önemli olduğu 

anlaşılmaktadır. E. integriceps’in Türkiye’de 

yayılış alanı güneydoğu Anadolu ve Trakya 

bölgesi (Koçak, 2014) olmasına karşılık, 

yaptığımız çalışmada, Marmara bölgesinden 

de toplanan örneklerde yüksek oranda 

Wolbachia enfeksiyonu belirlenmiştir. 

Marmara Bölgesininde ortalama %98, Doğu 

ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde 

ortalama %95 ve Akdeniz Bölgesinde ise 

ortalama %85 oranında Wolbachia 

enfeksiyonu tespit edilmiştir. 

Werren vd. (1995a), Wolbachia 

enfeksiyonunun Coleoptera, Diptera, 

Hymenoptera, Homoptera, Lepidoptera ve 

Orthoptera takımları dahil böcek türlerinin 

%20' sindan fazlasında olduğunu; Rowley vd. 

(2004)’e göre %50, Zug ve Hammerstein 

(2012)’e göre %40, Hilgenboecker vd. 

(2008) ve Simões (2012)’e göre ise 

Arthropoda şubesinde %66 olduğu 

belirtilmektedir. Ancak bizim çalışmamız tür 

bazında dünyada ilk olmakla beraber 

Wolbachia enfeksiyon oranının beklentinin 

de üstünde (%94.6) olduğu belirlenmiştir. 

Heteroptera takımda Wolbachia enfeksiyonu 

ile ilgili çok az sayıda çalışmanın olması da 

bu çalışmanın önemini ortaya koymaktadır.  

Xu vd. (2013) Amerika’da Halyomorpha 

halys Stal, 1855 (Heteroptera: Scutelleridae) 

türünde Wolbachia enfeksiyonunu taramak 

için wsp81F/wsp691R ve FtsZ-F/FtsZ-R 

primerleri kullanmış, ayrıca farklı PCR kit 

yöntemlerini denemelerine rağmen pozitif bir 

sonuç elde edemediklerini bildirmiştir.  

Coleoptera takımında yapılan bir 

çalışmada ise insektisitlere dirençli 

popülasyonlarda Wolbachia oranının fazla 

olduğu belirtilmiştir. Konukçu üzerinde 

Wolbachia enfeksiyonunun olması, 

insektisitlere karşı dirençli olduğunu ve 

Wolbachia’nın yok edilmesi durumunda, 

insektisit direncinin azaldığı belirtilmiştir 

(Berticat vd., 2002). Bu durumu destekleyen 

bir çalışma yapan Duron vd. (2006), 

sivrisineklerde organofosfat insektisitlerine 

karşı dirençli olanların, insektsitlere duyarlı 

sivrisineklere göre daha çok Wolbachia 

yoğunluğu olduğunu bildirmiştir. Ülkemizde 

süne mücadelesinde yaklaşık 70 yıldır 

kapama şeklinde uygulanan kimyasal 

mücadele (Koçak, 2008) akla böyle bir ilişki 

olduğunu getirmektedir. 

Dokuzuncusu düzenlenen Uluslararası 

Wolbachia konferansında (2016) 

Wolbachia’nın önemi ve üzerinde 

uygulamaya yönelik çalışmalar yapılması 
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gerektiğini belirtilmiştir. Wolbachia, 

böcekler üzerindeki etkilerinden dolayı süne 

için de biyolojik mücadelede kullanım 

olanakları araştırılmalıdır. Biyolojik 

Mücadele (BM)’nin doğal dengeyi koruması, 

insan ve çevre sağlığına olumsuz etkisinin 

olmaması ve sürdürülebilir olması nedeniyle 

diğer mücadele sistemlerine göre üstünlük 

sağlamaktadır. Bu nedenle, BM çalışmalarına 

önem verilmeli ve desteklenmelidir.  

Sonuç olarak simbiyotik bakterilerin 

konukçu fizyolojisindeki etkisi pek çok 

çalışmada vurgulanmıştır. Bu bakterilerin 

önemi; konukçu beslenmesinden, savunma 

reaksiyonlarına, direnç mekanizmasından 

üreme değişimlerine kadar geniş kapsamlıdır. 

Moleküler biyoloji ve fonksiyonel genom 

bilim çalışmalarındaki hızlı ilerlemeler bitki-

böcek-simbiyont ilişkisinin daha iyi 

anlaşılmasına olanak vermektedir. Böcek 

endosimbiyontlarının konukçularında 

meydana getirdiği değişimlerin 

detaylandırılmasıyla bu mikroorganizmaların 

zararlı mücadelesinde kullanım olanaklarının 

artırması beklenmektedir. 
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